

RY-001-002408]

RY-001-002408

Seat No.

[Contd....

B. S. W. (Sem. IV) Examination

March - 2019

Social Work: BSWCC - 402

(Psychology & Social Work)

(Old Course)

Faculty Code: 001 Subject Code: 002408

Tim	$ m e: 2rac{1}{2} \; Hours]$ [Total Marks]	: 70
9	વ્યક્તિત્વ વિશે ફ્રોઈડનો મનોવિશ્લેષણાત્મક સિદ્ધાંતની ચર્ચા કરો. અથવા	10
9	પ્રેરણા એટલે શું ? પ્રેરણાચક્ર સમજાવો.	90
૨	મનોભારનો અર્થ આપી, મનોભારની સ્વાસ્થ્ય પર થતી અસરો વર્ણવો. અથવા	90
ર	બચાવ પ્રયુક્તિની વ્યાખ્યા આપી, તેનું સ્વરૂપ જણાવો.	10
3	મનોવિજ્ઞાન એટલે શું ? તેનું અભ્યાસ ક્ષેત્ર સમજાવો. અથવા	10
3	માનસિક સ્વાસ્થ્ય એટલે શું ? તેના લક્ષણો સમજાવો.	90
8	ટૂંકનોંધ લખો : (કોઈ પણ પાંચ) (૧) અસાધારણ વ્યક્તિત્વનાં લક્ષણો. (૨) મનોવિજ્ઞાનનું સમાજમાં મહત્ત્વ. (૩) મનોવલણનું ઘડતર. (૪) મનોવલણનાં કાર્યો. (૫) સાધારણ વ્યક્તિત્વનાં લક્ષણો. (૬) ભારતમાં માનસિક સ્વાસ્થ્યનો ઈતિહાસ. (૭) મનોરોગીઓનાં સંભાળમાં સમાજકાર્યકરની ભૂમિકા.	૨૫

1

ุ่น	ટૂકમા જવાબ આપો : (કોઇ પણ પાચ) (૧) માનસિક સ્વાસ્થ્ય આધુનિક જીવનમાં પડકારરૂપ છે ? જણાવો. (૨) વિજ્ઞતભયનો શાબ્દિક અર્થ સ્પષ્ટ કરો. (૩) બચાવ પ્રયુક્તિ એટલે શું ? (૪) પૂર્વગ્રહનો અર્થ આપો. (૫) માનસિક રોગ એટલે શું ? (૬) સામાજિકરણ એટલે શું ? (૭) આક્રમણલક્ષી બચાવ પ્રયુક્તિ એટલે શું ?	94
	ENGLISH VERSION	
1	Discuss the Freud's psychoanalysis theory about personality.	10
1	OR What is motivation? Explain the motivation cycle.	10
2	Give the meaning of stress. Explain the effects of stress on health.	10
2	OR Give the definition of defense mechanism and explain the scope of it.	10
3	What is Psychology? Explain its scope. OR	10
3	What is mental health? Explain the characteristics of it.	10
4	 Write short notes. (Any Five): (1) The characteristics of Abnormal personality. (2) The importance of psychology in society. (3) Explain the development of psychoanalytic. (4) Explain the functions of psychoanalytic. (5) Explain the characteristics of Normal personality. (6) Describe the history of mental health in India. (7) Explain the role of social worker in the care of mental patient. 	25
5	Answer in short (Any Five): (1) Mental health is challangable in modern life? Why? (2) Give the meaning of phobia. (3) What is defense mechanism? (4) Give the meaning of Prejudice. (5) What is mental disease? (6) What is Socializing? (7) What is an aggressive defense mechanism?	15